
Účastnická brožura



Program    6
Témata dní   11
Duchovní prostor 12
Modlitební večer 14
Koncerty    17
Workshopy   18
Přednášky   24



3

Vítej na Studentském Velehradě!

Studentský Velehrad (SV) je celostátní setkání 
věřících vysokoškolských studentů a mladých 
pracujících, které se koná každé dva roky na 
známém poutním místě Velehradě. Akci orga-
nizuje tým dobrovolníků složený z řad studentů 
i pracujících. Studentský Velehrad zastřešuje 
Vysokoškolské katolické hnutí Česká republika, 
z. s. (VKH ČR). Záštitu nad letošním ročníkem 
převzal arcibiskup pražský a předseda České 
biskupské konference Mons. Jan Graubner, 
papežský nuncius Jude Thaddeus Okolo, zlín-
ský hejtman Radim Holiš nebo staroměstský 
senátor Josef Bazala.

Tématem XVII. ročníku je heslo ZDE JSEM, 
které bylo inspirováno mj. biblickým zvoláním 
proroka Samuela vyjadřujícím ochotu působit 
v Boží službě.

ZDE JSEM není jen název písně, která ti nyní 
dost pravděpodobně může začít hrát v hlavě 
a držet se tě po zbytek celého dne. Jsou to 
slova vybízející k zašeptání nebo vykřičení, se 
strachem nebo odhodláním. Jejich význam se 
mění s ohledem na to, kde a komu je vyslovuji. 
Každý den setkání se na jeden z těchto význa-
mů zaměříme, necháme se inspirovat úryvkem 
Písma a otázkou, která nám pomůže hlouběji 
se ponořit do našeho vztahu s Pánem.

Co je to VKH ČR?

Vysokoškolské katolické hnutí Česká repub-
lika, z. s. (VKH ČR) je organizace sdružující 
jednotlivá společenství mladých věřících 
v univerzitních městech České republiky – VKH 
v Praze, Brně, Olomouci, Ostravě, Českých Bu-
dějovicích, Křesťanský akademický klub Salaš 
v Hradci Králové a RR 49 ve Zlíně.

Hnutí bylo založeno na podzim roku 2002 po 
více jak roce neformálních setkání radních 
a členů vysokoškolských farností v Praze, 
Brně, Olomouci a jejich občasné spolupráci. 

Kontakty mezi jednotlivými buňkami existují již 
od jejich založení na začátku 90. let, a proto 
vznik VKH ČR lze chápat jako jejich přirozené 
rozšíření. Na podzim 2004 bylo do sdružení 
přijato VKH Ostrava, později také KAK Salaš 
(Hradec Králové) a RR 49 (Zlín).

Hnutí je otevřené všem, kterým v dnešní době 
není lhostejný svět, žití křesťanské víry a kteří 
chtějí své vyznání přiblížit ostatním. Vyso-
koškolskému katolickému hnutí jsou vlastní 
křesťanské hodnoty, které se neustále snaží 
v mladých lidech obnovovat a prohlubovat. 
Cílem je vytvářet společenství, ve kterém se 
mladí budou navzájem doprovázet na cestě ži-
vota s Bohem, přinášet hlubší poznání a šíření 
křesťanských hodnot, podporovat dobrovol-
nictví, vytvářet prostor pro vzájemné setkávání 
a obohacování.

Spolek je finančně podporován Českou biskup-
skou konferencí. Každoročně pořádá konferen-
ci, která slouží ke sdílení inspirace a nápadů 
v rámci činnosti a fungování jednotlivých 
společenství, a jednou za dva roky zastřešuje 
Studentský či Absolventský Velehrad.

Statutárním orgánem spolku je volený prezi-
dent, jenž má dvouleté funkční období a tra-
dičně se volí během SV. Prezident se zabývá 
činnostmi spojenými s vedením spolku, odpo-
vídá za reprezentaci na veřejnosti a projekty 
na národní a mezinárodní úrovni. Současným 
prezidentem je Jakub Kvapilík, kterého lze 
kontaktovat na adrese prezident@vkhcr.org.

Nový prezident bude volen Valnou hromadou 
složenou ze zástupců jednotlivých členských 
organizací, a to v sobotu 11. 5. od 10 hodin 
v Malém sále na Stojanově. Zasedání je 
veřejné, tudíž se ho v případě zájmu můžeš 
zúčastnit.

Pro více informací můžeš zavítat na webové 
stránky hnutí www.vkhcr.cz.



4

Údaje o animátorské skupince

Číslo skupinky: 
Místo setkávání: 
Místo stravování: 
Kontakt na vedoucího skupinky:

Rádi bychom, aby každý na Studentském Vele-
hradě mohl zažít společenství. Proto součástí 
celé akce je i setkávání ve skupince. Nedoká-
žeš si pod tím nic představit? Anebo se ptáš 
sám sebe, jak takové setkání bude probíhat?

Rozhodně to bude super! O každou skupinku 
se stará animátor, který bude Tvým průvodcem 
během celého Studentského Velehradu a na 
kterého se můžeš kdykoliv obrátit. Budeš mít 
možnost poznat nové lidi, diskutovat letošní 
téma, společně se modlit, sdílet, čím teď žiješ, 
rozebírat přednášky a navzájem se obohaco-
vat.

Hned při registraci obdržíš označení své sku-
pinky, po zahajovací mši bude následovat první 
setkání, ve kterém se seznámíš s ostatními 
a také společně povečeříte. Večer pak můžete 
společně zavítat třeba do čajovny. Je jen na 
vás, jaké si to uděláte. ☕

Důležité informace o prostorech

Hlavní recepce se nachází v hlavním vstupu 
do Stojanova gymnázia Velehrad (dále SGV) 
a otvírací doba se odvíjí od harmonogramu 
níže. Každý účastník je povinen VIDITELNĚ 
NOSIT barevný náramek, který opravňuje ke 
vstupu na program. Ve všech budovách platí 
přísný zákaz kouření a v celém areálu Velehra-
du je zákaz rozdělávání ohně. Dodržuj, prosím, 
noční klid po 22:00.

V případě ztrát a nálezů nebo jakýchkoliv dota-
zů, se obrať na hlavní recepci. Při naléhavých 
potřebách volej na čísla uvedená v důležitých 
kontaktech.

V noci se budou otevírat vstupy vždy jen na 
pár minut v celou hodinu tak, jak je uvedeno 
níže.

Gymnázium – SGV 
(během mše svaté vždy zavřeno)

ČT 16:00 – 0:30 (noční v 1:00 a 2:00) 
PÁ 7:00 – 0:30 (noční v 1:00 a 2:00) 
SO 7:00 – 2:00 (noční v 3:00, 4:00) 
NE 7:00 – 11:30

Důležité kontakty

ZDRAVOTNÍK 
Miriam Maliňáková/Jan Kunčák 
+420 770 659 400

HLAVNÍ RECEPCE 1 
Vojtěch Bernátek 
+420 774 423 664

HLAVNÍ RECEPCE 2 
Terézia Lukšicová 
+420 608 776 529

VEDOUCÍ ANIMÁTORŮ 1 
Kika Kaizrová 
+420 770 659 395

VEDOUCÍ ANIMÁTORŮ 2 
Petr Kučera 
+420 731 769 416

HLAVNÍ SPORŤÁK (PÁTEK) 
Václav Waloszek 
+420 725 936 757

HLAVNÍ SPORŤÁK (SOBOTA) 
Markéta Študentová 
+420 731 249 424



5

Stravování

Snídaně, obědy i večeře se budou vydávat 
v jídelně Stojanova gymnázia. To platí s výjim-
kou nedělního oběda, který dostaneš formou 
balíčku s sebou. Čtvrteční večeři strávíš se 
svou skupinkou, ostatní jídla na skupinku vá-
zaná nebudou, nemusíte tedy chodit povinně 
pohromadě (pokud nechcete) – závazný je 
pouze čas uvedený na stravenkách, které 
obdržíš při registraci. Pokud se tak nestalo a jsi 
si jistý, že sis jídlo objednal, neváhej se obrátit 
na kohokoli z organizačního týmu nebo na 
hlavní recepci. V jídelně, prosím, dbej pokynů 
pořadatelů a dodržuj stanovené časy stravo-
vání, ať vše plyne hladce. Děkujeme a přejeme 
dobrou chuť!

Čajovna: Bar ve sklípku

Bar se nachází ve sklepě Stojanova gymnázia. 
Zde bude k dispozici nejen čaj a káva, ale i jiné 
nápoje. Kdyby Tě honila mlsná, najdeš u nás 
dobroty různého druhu. Večer můžeš společně 
s přáteli posedět třeba u sklenky vína nebo 
u piva a k tomu si dopřát i něco dobrého na 
zub. Do večeře se bude podávat jen nealko, 
tak s tím, prosím, počítej. 😄

Otevírací doba:

Čtvrtek 21:30 – 0:30 
Pátek 13:30 – 15:30 | 20:00 – 0:30 
Sobota 13:30 – 15:30 | 20:30 – 2:00 
Neděle 9:30 – 10:30

Nedělní odjezdy

Na neděli odpoledne budou připraveny posilo-
vé autobusové spoje na trase Velehrad – Staré 
Město u Uherského Hradiště. Odjíždět budou 
z autobusové zastávky Velehrad náměstí (viz 
mapka). Lístky k zakoupení a další detaily 
ohledně odjezdu se dozvíš na recepci nebo 
v ohláškách při mši.

Sleva v knihkupectví

Sleva 15 % pro účastníky akce Studentský 
Velehrad se vztahuje na všechno zboží v Kar-
melitánském knihkupectví na poutní prodejně 
Velehrad (vedle Infocentra). Sleva bude udě-
lena na základě registračního pásku na ruce 
účastníka.

Psychologické poradny

Psychologové jsou na SV proto, aby zde byla 
možnost promluvit si s někým o věcech, které 
člověka trápí. Je to možnost se zastavit a v dů-
věrném a bezpečném prostředí probrat, co mu 
leží na srdci a vyzkoušet si, jak může vypadat 
terapie. Nelze čekat, že se během jednoho 
setkání vyřeší problémy, které se střádají delší 
dobu, ale může to být dobrým dalším kro-
kem na cestě k větší spokojenosti. Nemusíš 
všechno zvládnout sám, neboj se přijít si pro 
podporu!

Přihlašování probíhá přes aplikaci. Večerní 
hodiny také budou k dispozici bez objednání, 
až do naplnění kapacit našich psychologů. Více 
informací v aplikaci.

Merch

Merch SV24 nabízí pestrou škálu produktů in-
spirovaných tématem „Zde jsem“. Najdeš u nás 
od drobných upomínek po stylové kousky, 
včetně GOTS certifikovaných triček, tkaných 
ponožek a dalších výrobků. Navštiv náš stánek 
v atriu u hlavní recepce na SGV a přesvědč 
se sám! Merch bude k dispozici v uvedených 
časech, kromě mší svatých:

PÁ: 11:30 – 23:30 (s výjimkou mše sv.) 
SO: 8:00 – 0:00 (s výjimkou mše sv.) 
NE: 8:00 – 15:00 (s výjimkou mše sv.)



6

16:00 – 21:00 Registrace Atrium SGV

19:00 – 20:30 Mše sv. Arcibiskup Josef Nuzík Bazilika

20:30 – 21:30 Skupinky + večeře

21:30 – 22:00 Modlitba s žehnáním skupinkám Bazilika

22:00 – 0:00 Čajovna & Cimbálka Cimbálová muzika 
Džbánek Čajovna

0:30 Zavření budov

7:30 – 8:00 Ranní modlitba Kaple Stojanov

8:00 – 9:30 Skupinky + snídaně

10:00 – 11:30 Přednášky

Charismata: milosti Ducha 
svatého Bogdan Stepień Slovanský sál

Na čí straně stojím (svědectví) Jaroslava Krutilková Kaple Stojanov

Právo na dítě? Etické a právní 
souvislosti náhradního mateřství Jan Gregor Zimní sál

10:00 – 11:30 Workshopy Registruj se v aplikaci

Uvaž si květinu Michaela Vahalíková Učebna 1

Uvedení do rozjímání a kontem-
place Jan Regner Učebna 2

Na pokec v čajovně Čajovna

Jak napsat píseň s Pavlem 
Helanem Pavel Helan Učebna 3

Sporty Hlavní sporťák Hřiště*

Odvrácená strana pornografie NePornu Učebna 4

Čtvrtek | 9. 5. 2024

Pátek | 10. 5. 2024

Program



7

12:00 Modlitba u Velehradského kříže

12:00 – 13:30 Skupinky + oběd

13:30 – 21:30 Víkendová registrace Atrium SGV

14:00 – 15:30 Přednášky

Panelová diskuze: Zneužívání 
v církvi

Monika Klimentová, 
Jakub Kříž, Zdenek 
Wasserbauer

Slovanský sál

Studium, nebo děti? Nebo 
s Boží pomocí obojí? Manželé Zechovští Kaple Stojanov

Byl jsem na Ukrajině Štěpán Adam Zimní sál

Úvod do kontemplativní modlitby Angel Miquel Aymar Velká kaple SGV

14:00 – 15:30 Workshopy Registruj se v aplikaci

Tradiční příprava čaje a jeho 
degustace Benjamín Peraus Čajovna

Liturgická hudba 101 Josef Kvapilík Učebna 1

Co skrývá bazilika? Vchod do baziliky

Folklorní tanec Tělocvična na ZŠ

Mary’s Meals Učebna 2

Turnaj v ping-pongu Chodba před tě-
locvičnou na SGV

Sporty Hlavní sporťák Hřiště*

16:00 – 17:30 Mše sv. Biskup 
Zdenek Wasserbauer Bazilika

17:30 – 19:00 Skupinky + večeře

19:00 – 20:30 Modlitební večer Viz rozpis modliteb Bazilika + určené 
místnosti

20:30 – 22:00 Pokračování modlitebního 
večera Bazilika

20:30 – 23:00 Hokej Vnitroblok SGV**

20:30 – 23:00 Táborák Tábořiště

20:30 – 0:30 Čajovna Čajovna

0:30 Zavření budov

* Sporty – v případě nepřízně počasí nebudou 
** Hokej – v nepřízni počasí Turistické centrum



8

7:30 – 8:00 Ranní modlitba Kaple Stojanov

8:00 – 9:30 Skupinky + snídaně

10:00 – 11:30 Přednášky

Kam mě Bůh volá? Panel 
o povolání

Josef Kvapilík, 
Leona Jordánová, 
s. Markéta Vašků

Slovanský sál

Diplomatem ve službě papeže Jude Thadeus Okolo Kaple Stojanov

Moderní technika jako nástroj 
debilizace Max Kašparů Tur. centrum

Proměňující pozornost Štěpán Smolen Velká kaple SGV

10:00 – 11:30 Workshopy Registruj se v aplikaci

Základy českého znakového 
jazyka Eliška Hartmanová Učebna 1

Vyrob si svoje barefoot sandály Martin Koudelka Učebna 2

Fínka v Tanzánii Josefína Vrbová Zimní sál

Poutnictví 101: vybav se na pouť Linda Kubova Učebna 3

Dobrovolníkem v České 
maltézské mládeži Učebna 8

ProjektON: Starter pack 
vedoucího společenství Rostislav Šerý Učebna 4

Sporty Hlavní sporťák Hřiště*

12:00 Modlitba u Velehradského kříže

12:00 – 16:00 EXPO

Nádvoří před 
hlavním vcho-
dem SGV ** 

12:00 – 13:30 Skupinky + oběd

14:00 – 15:30 Přednášky

„Viděl jsem anděla": Svědectví 
důvěrníka Matky Terezy Leo Maasburg Slovanský sál

K čemu máme svátosti? Jan Houkal Kaple Stojanov

Žít v současném světě 
a nezbláznit se Max Kašparů Tur. centrum

Vzhůru srdce: jak prožít mši 
svatou Radek Tichý Velká kaple SGV

Sobota | 11. 5. 2024



9

14:00 – 15:30 Workshopy registruj se v aplikaci

Majda v Zambii Magdalena Kroupová Zimní sál

Uvedení do rozjímání a kontem-
place Jan Regner Učebna 1

Co skrývá bazilika? Vchod  
do baziliky

Na pokec v čajovně Čajovna

Fyzio tipy aneb jak se ve zkouš-
kovém necítit na sedmdesát Hana Frelichová Učebna 3

ProjektON: Upgrade společen-
ství Rostislav Šerý Učebna 2

Turnaj ve stolním fotbálku Sraz na hlavní 
recepci

Sporty Hlavní sporťák Hřiště*

16:00 – 17:30 Mše sv. nuncius J. T. Okolo Bazilika

18:00 – 19:30 Skupinky + večeře

19:30 – 20:30 Chvály Bazilika

20:30 – 22:00 Kultura

Noemiracles Tur. centrum

Smyčcové kvarteto NoFi Slovanský sál

Hokej Učebna 1

20:30 – 2:00 Čajovna Čajovna

22:15 – 0:00 Cimbálka Cimbálová muzika 
Džbánek Čajovna

0:30 – 2:00 Afterparty Čajovna

2:00 Oficiální konec soboty: Otevírání budov každou celou hodinu

* Sporty – v případě nepřízně počasí nebudou 
** EXPO – při špatném počasí v chodbě gymnázia



10

7:30 – 8:00 Ranní modlitba Kaple Stojanov

8:00 – 9:30 Snídaně + skupinky

9:30 – 11:00 Přednášky

Naděje v utrpení Ilona Burdová Slovanský sál

Jak mluvit o Bohu v dnešním 
světě Leona Jordánová Kaple Stojanov

Na výšce do hloubky Samuel Trizuljak Zimní sál

Jako muže a ženu je stvořil František Bartek Velká kaple SGV

9:30 – 11:00 Workshopy Registruj se v aplikaci

Vyrob si svoje barefoot sandály Martin Koudelka Učebna 1

Workshop chval – aneb Jak začít 
s chválou? Monika Štefková Učebna 2

Vítejte ve skriptoriu – psaní 
gotickou minuskulou Michaela Paletová Učebna 4

První psychická pomoc Magdalena Šímová Učebna 3

Bez Filtru Ondřej Havlíček Učebna 8

11:30 – 13:00 Mše sv. O. Antonín Hráček Bazilika

13:00 – 14:00 Rozdání obědových balíčků a konec akce

13:00 – 16:00 Úklid dobrovolníci

Neděle | 12. 5. 2024



11

Den 1

„Je dobře, že jsme tady.” L 9:33

Ocitli jsme se na Velehradě. Přijeli jsme sem 
z různých měst, společenství, rodin a životních 
situací. Nyní se fyzicky nacházíme na Velehra-
dě, ale kde se toulají naše myšlenky? Hlavou 
se nám možná honí úkoly do školy či práce, 
deadliny, rozhovory s našimi blízkými či exis-
tenciální otázky jako co budu dělat po škole 
nebo kam můj život vlastně směřuje. Učedníci 
ze začátku netušili, proč mají jít s Ježíšem na 
horu Tábor. Myšlenka „proč nás táhne do toho 
nekonečného kopce“ jistě zněla v hlavě nejed-
noho z nich. Pak se najednou ale stalo něco, 
co nikdo z nich nečekal. Otázku dnešního dne 
KDE JSEM? můžeme vnímat v několika rovi-
nách: Jsem opravdu přítomen na Studentském 
Velehradě, nebo jsem hlavou jinde? Umím žít 
v přítomném okamžiku? A kde se nacházím ve 
svém životě?

Den 3

„Hle, jsem služebnice Páně. Ať se mi stane 
podle tvého slova!” L 1:38

Marie byla prostou dívkou z Nazareta. Bez pů-
vodu, bez titulů, bez významné pozice ve spo-
lečnosti. A přece to byla právě ona, koho si Pán 
povolal, aby skrze ni přišla na svět naše spása. 
Maria byla oslovena, a svým FIAT na toto volání 
odpověděla. I my můžeme často mít pocit, že 
jsme příliš nevýznamní na to, abychom mohli 
být voláni k velkým věcem. Můžeš se ptát: 
Kým jsem? Kde se právě v životě nacházím 
a pro co žiju? A jsou nějaké překážky, které 
mi brání v tom, abych jako Marie byl schopný 
odpovědět na to, co vnímám, že pro mě Bůh 
má připraveno?

Den 2

„Povolal jsem tě tvým jménem, jsi můj.“ Iz 43:1

Většina z nás někdy v životě už slyšela, že jsme 
Božími dětmi, bezpodmínečně milovaní. Naše 
identita však nespočívá v tom, že jsme sou-
částí anonymního zástupu mnoha Božích synů 
a dcer. Bůh nás povolává jako jedinečné osoby 
s vlastním jménem a příběhem. Nepovolává 
nás jen do nějaké pozice nebo statusu – volá 
TEBE a říká tím, že jsi jen Jeho – jen proto, že 
jsi. Otázka dnešního dne ČÍ JSEM? neočekává 
naši odpověď. Není o tom si sednout a přemýš-
let, kdo jsem já. Je to otázka, která je určena 
tomu, komu patřím. On tě totiž volá tvým 
jménem, tj. volá tě jazykem, kterému rozumíš 
jen ty. Naslouchám Jeho volání? Uvědomuji si 
Jeho stálou přítomnost v mém životě a to, že 
mě skutečně miluje?

Den 4

„Na skálu postavil mé nohy, dodal síly mým 
krokům.“ Žalm 40

Poslední den setkání nás bude doprovázet 
úryvek ze Žalmu 40 – žalmista v něm chválí 
Boha a sdílí svou naději získanou ze zkušenosti 
s Ním. Bůh jej podržel i v situaci, kdy byl zcela 
na dně a nedokázal se sám postavit na nohy. 
Zpěvák prosí Hospodina, aby jej zachránil před 
dvojím zlem – jeho nepřáteli, kteří mu usilují 
o život, a před ním samým – před jeho nepra-
vostmi a pády, které mu berou odvahu. Určitě 
i my zažíváme v životě momenty bolesti, zkla-
mání, strachu či pocitu, že jsme selhali nebo 
znovu propadli našim slabostem. Můžeme však 
vždy mít naději, že On je s námi i během našich 
nejtěžších dní, stará se o nás, i když to možná 
někdy tak nepociťujeme, a dává nám sílu 
k tomu začínat znovu. A je to právě i zakoušení 
překážek a těžkostí a Božího působení skrze 
ně, které nás vede k vděčnosti a touze podělit 
se o naši naději s druhými.

Témata dní



12

Mše svaté v bazilice

ČT 19:00 – arcibiskup Josef Nuzík 
PÁ 16:00 – biskup Zdenek Wasserbauer 
SO 16:00 – nuncius Jude Thaddeus Okolo 
NE 11:30 – P. Antonín Hráček

Úmysly mší svatých

Mše svaté budou obětovány za nás, za stu-
denty a naše úmysly. V bazilice bude mož-
nost před každou mší sv. napsat jednotlivé 
úmysly na lístky, které se vhodí do nádoby 
k tomu určené. Tato nádoba se ponese 
během obětního průvodu k oltáři. Nikdo je 
číst nebude.

Svátost smíření

Během celého setkání máš možnost při-
jmout svátost smíření nebo si promluvit se 
zasvěcenou osobou o všem, co Tě zajímá, 
o svých problémech či o otázkách duchov-
ního života. Mimo dané časy se můžeš 
domluvit s knězem i individuálně.

Ke svátosti smíření bude během SV možné 
přistoupit v tyto časy a na těchto místech:

ČT 22:00 – 24:00 | jazykové třídy 1 a 2 
PÁ 15:30 – 16:00 | 19:00 – 20:30 | bazilika 
PÁ 20:30 – 24:00 |  jazykové třídy 1 a 2 
SO 15:30 – 16:00 | 19:30 – 20:30 | bazilika 
SO 20:30 – 24:00 | jazykové třídy 1 a 2

Polední modlitba

Raduj se, Královno nebeská, aleluja,  
protože splnil Pán slova svá, aleluja,  
z mrtvých vstal, Matko, Ježíš tvůj, aleluja: 
u něho za nás oroduj, aleluja.

K: Raduj se a vesel, Panno Maria, aleluja,

L: neboť Pán vpravdě z mrtvých vstal, aleluja.

K: Modleme se: Bože, vzkříšením svého 
Syna, našeho Pána Ježíše Krista, jsi naplnil 
svět radostí; na přímluvu jeho Rodičky, Panny 
Marie, dej ať dosáhneme radosti života věč-
ného. Skrze Krista, našeho Pána.

L: Amen

Modlitba studenta

Dobrý Pane, děkujeme ti za dar rozumu, 
možnost svobodně studovat a studiem se 
přibližovat k Pravdě. Děkujeme ti za každého 
člověka, který nás ve studiu podporuje, za 
rodiče a naše nejbližší, za přátele, za naše 
akademické společenství, ve kterém se 
můžeme rozvíjet a společně tě lépe po-
znávat. Děkujeme ti, že nám posíláš kněze 
a zasvěcené osoby, kteří jsou tvými prostřed-
níky a průvodci na naší cestě. Žehnej všem, 
kteří nám na naší cestě pomáhají. Prosíme, 
obdařuj nás svou moudrostí, abychom se 
stali upřímnými křesťany a dokázali křesťan-
ský postoj obhajovat ve společnosti. Dej nám 
odvahu zodpovědně plnit poslání, které jsi 
nám svěřil, a vytrvalost k dokončení tvého 
díla. Amen.

Duchovní prostor



13

Duchovní pohotovost

Asi všichni máme mnoho otázek, řešíme různé 
problémy, něco nás svazuje, něco nám leží na 
srdci. To vše nám možná bere svobodu, kterou 
jsme dostali od Pána. Všechno, co řešíme, co 
nás bolí a pronásleduje, můžeme odevzdat 
Bohu a Jeho moci – On jediný je dokáže pro-
měnit a uzdravit. Neboj se tedy využít některé-
ho z našich otců, jáhnů a řeholníků, kteří JSOU 
TADY jen a jen pro nás. Duchovní rozhovory 
Tě můžou navést na správnou cestu během 
období hledání a bloudění. Navíc Tě zasvěcené 
osoby mohou povzbudit ve víře a utvrdit v tom, 
že Tě Ježíš miluje. Můžeš nabrat novou „šťávu“ 
a žít opět víru a život naplno.

Přímluvná modlitba

Přímluvná modlitba je zvláštní druh prosebné 
modlitby, kdy se dva až tři lidé budou modlit za 
Tebe a za Tvoje úmysly. Ježíš sám říká: „Proste 
a bude vám dáno,“ (Mt 7,7) a „Kde jsou dva 
nebo tři ve jménu mém, tam jsem já uprostřed 
nich.“ (Mt 18,20). Přímluvná modlitba je sou-
částí tradice církve, např. Abrahám se přimlou-
val za Sodomu, aby nebyla zničena, Mojžíš se 
na poušti přimlouval za izraelský národ a Ježíš 
se často modlil za lidi a za své učedníky. Příle-
žitostí využít přímluvnou modlitbu bude během 
SV mnoho. Neboj se svěřit Pánovi své starosti, 
obavy, zdraví, strachy, svou minulost, přítom-
nost i budoucnost, své vztahy atd. Přímluvci 
JSOU ZDE pro Tebe, aby Tobě vyprošovali Boží 
požehnání, Jeho milosti a dary.

Přímluvné modlitby budou probíhat v časech 
zpovídání a během páteční a sobotní večerní  
modlitby v bazilice.

Adorace

„Nejkrásnější chvíle vždycky jsou na kolenou.“ 
Přijď i Ty prožít nejkrásnější chvíli s naším 
Pánem. 

Můžeš přijít kdykoliv, Malá kaple na SGV (příze-
mí, vchod přes hlavní recepci) bude k adoraci 
a soukromé modlitbě otevřena 24/7.

Schola

„Kdo zpívá, dvakrát se modlí.“ Tuto „výhodu“ 
ocení asi každý věřící hudebník. V SV-bandu 
je takových vděčných muzikantů přes dvě 
desítky. Toto hudební uskupení studentů 
pocházejících z různých koutů České republiky 
nám na SV zajistí hudební doprovod během 
mší svatých. SV-banďáci milují rozmanitost 
hudby, proto se můžete těšit nejen na schólové 
vypalovačky, ale i na klasickou hudbu. Cílem 
a velkým přáním každého člena SV-bandu je, 
aby se hudbou skutečně modlil – a to i za vás 
účastníky, aby se Pán dotýkal srdcí i skrze hud-
bu – a aby mohl říct: „Upřímná jsou všechna 
slova mých úst, není v nich faleš, není v nich 
klam.“ (Př 8, 8)

Ranní modlitba

Ranní modlitba bude probíhat v kapli na Stoja-
nově každé ráno od 7:30 do 8:00. Přijď se i Ty 
hned po ránu svěřit Pánu do rukou!

Chvály

Chvála je způsob modlitby, která bezprostřed-
ně vyznává, že Bůh je Bohem. Opěvuje Boha 
pro Něho samého, oslavuje ho, protože ON 
JE. Bez ohledu na to, co koná. Ve srovnání 
s prosebnou modlitbou je chvála modlitbou 
nezištnou, při níž zapomínáme na sebe a své 
potřeby a říkáme Bohu, co pro nás znamená. 
Chvála nás uschopňuje pozvednout oči od 
našich těžkostí a hledět tam, kde se náš duch 
spojuje s Duchem Božím, který dosvědčuje, že 
jsme milované Boží děti. Sobotní chvály pove-
de v bazilice od 19:30 část SV-bandu společně 
s br. Václavem Slivkou.



14

Zpívané nešpory

Liturgie hodin, jejíž součástí jsou nešpory, 
slouží k Božímu posvěcení celého dne a celé 
noci. Tento chvalozpěv představuje modlitbu, 
kterou Kristus spolu s Církví přednáší Otci. 
Večerními chválami děkujeme Hospodinu za 
skončený den a žádáme o odpuštění hříchů. 
Tak si připomínáme naše vykoupení a obrací-
me svou naději k Němu. Páteční nešpory bu-
dou ozvláštněny chorálním zpěvem, kterému 
v církvi v liturgii náleží výsadní postavení.

 PÁ 19:00 
   Kaple na Stojanově

Hlavní modlitba – večer smíření

Při večeru smíření chceme zažít zas a znovu otevřenou Otcovskou Boží náruč, která přijímá 
všechny litující marnotratné syny a dcery. Chceme se dívat na kříž, kde za nás Ježíš zemřel, aby 
nás zachránil a očistil. Chceme prosit za odpuštění našich vin a všech zranění, které jsme Pánu 
způsobili jako jedinci nebo jako společnost (tzv. hříchy sociální). Po celou dobu bude příležitost 
ke svaté zpovědi. Na závěr tohoto večera, jakmile přijdou všichni z ostatních druhů modliteb, se 
budeme klanět a děkovat Pánu, protože „Jeho ranami jsme uzdraveni“.

Po celou dobu bude možnost jít ke svátosti 
smíření a k přímluvné modlitbě.

 PÁ 19:00 
   bazilika

Rozjímání

„Vnitřní modlitba není nic jiného než styk 
přátelství, časté přebývání o samotě s tím, od 
něhož víme, že nás miluje,“ jsou slova kterými 
popisuje rozjímavou modlitbu sv. Terezie 
z Avily. Všichni učitelé duchovního života 
se shodnou na tom, že základní stravou 
duše je rozjímání. V této modlitbě ale nejde 
jen o pouhé přemýšlení, rozjímání zahrnuje 
mysl i srdce. Rozjímání je bytím v přítom-
nosti Boha, spočinutím pod jeho milujícím 
pohledem, časem pravdy, poznáním sebe, 
sdílením srdce, vyjitím ze svého omezeného 
já, ale také bitevním polem, cestou pouští, 
zkouškou vytrvalosti. Rozjímání je pro ty, 
kterým nestačí pouhé objektivní a pojmové 
vědění „o“ životě, „o“ Bohu, ale kteří chtějí 
navázat důvěrný kontakt s pravdou samot-
nou, s Pánem.

 PÁ 19:00 
   Velká kaple SGV

Páteční modlitební večer nabízí mnoho druhů modliteb. Hlavní 
modlitba v bazilice bude probíhat od 19:00; od 19:50 se pak 
v bazilice všichni potkáme na společné modlitbě.

Modlitební večer



15

Růženec a májová pobožnost

Od nejstarších dob je Matka Boží uctívá-
na zvláštní úctou a věřící se v modlitbách 
utíkají pod její ochranu ve všech nebezpečích 
a potřebách. Modlitba růžence je modlitbou 
plynoucí ze srdce orientovaného k Pánu Ježí-
ši. Vyjadřuje přitom hloubku celého křesťan-
ského poselství a je téměř jejich shrnutím. 
Spolu s růžencem úctu Panně Marii vzdáme 
také slavením májové pobožnosti složené 
z mariánských hymnů, litanií a svátostného 
požehnání. Jak prohlásil významný teo-
log 20. století: ‚‚Když se věnujeme májové 
pobožnosti, zapojujeme se do křesťanského 
chápání lidské situace.“

 PÁ 19:00 
   učebna 1

Lectio divina

Výraz Lectio divina lze přeložit jako posvát-
né čtení. Jde o individuální nebo společnou 
četbu kratšího či delšího úryvku z Písma, 
vnímaného jako Boží slovo a rozvíjeného 
působením Ducha svatého v rozjímání, 
modlitbě a kontemplaci. Tuto metodu četby 
Písma svatého praktikovali již církevní otcové 
a mnišské řády s cílem proniknout k podsta-
tě posvátného textu, tj. dojít k pochopení 
psaného slova a k setkání s živým Slovem, 
Kristem. Nejde tedy o prostou četbu, ale 
o naslouchání živému Slovu a sjednocování 
se s ním v Duchu svatém. Přijmi tedy pozvání 
na modlitbu Lectio divina, která napomáhá, 
aby se čtené a rozjímané Boží slovo stalo 
světlem a obohacením pro náš život.

 PÁ 19:00 
   učebna 8

Korunka k Božímu milosrdenství 
a rozjímání nad Deníkem 
sv. Faustyny
Dnešní svět velmi potřebuje Boží milosrden-
ství. Tam, kde vládne nenávist a chuť pomsty, 
kde válka přináší bolest a smrt nevinným, 
tam je potřebná milost Božího milosrden-
ství. Tam, kde chybí úcta k životu a lidské 
důstojnosti, tam je potřebná milosrdná Boží 
láska. Svět potřebuje milosrdenství, aby ve 
světle pravdy byl konec nespravedlnosti (sv. 
Jan Pavel II.). Do Božího milosrdenství se lze 
ponořit nejen rozjímáním nad jeho samotným 
tajemstvím, ale také skrze Korunku k Boží-
mu milosrdenství. Jde o modlitbu založenou 
na viděních polské řeholnice sv. Faustyny 
Kowalské a spočívá v prosbě o Boží milosr-
denství. Podle vidění sestry Faustyny obdrží 
při smrti všichni, kteří se tuto korunku modlí, 
velkou milost. Ježíš bude pro ně ne jako 
soudce, ale jako milosrdný Spasitel.

 PÁ 19:00 
   jazyková třída 1

Tichá adorace v kapli

„Zůstávám tvým přítelem, přítelem tvého 
srdce. Jsem ti vždy na blízku a můj pohled 
je na tebe neustále upřen. Toužím po tvé 
společnosti, po pozornosti tvého srdce a po 
útěše tvého klanění, tvého odčiňování a tvé 
lásky.‘‘ Tak zve Pán Ježíš každého k důvěrné-
mu setkání s ním za chvalozpěvu ticha, které 
dovoluje člověku naslouchat Jeho hlasu 
a poznávat Jeho vůli pro náš život.

 PÁ 19:00 
   Malá kaple SGV



16

Křížová cesta

Pán Ježíš řekl: „Chce-li kdo jít za mnou, ať 
zapře sám sebe, vezme svůj kříž a následu-
je mne“ (Mt 16,24). Modlitba křížové cesty 
pomáhá ukazovat na smysl vlastního života 
ve světle všech našich trápení. Představuje 
totiž jedinečný způsob, jak propojit zkuše-
nost bolesti s Pánem Ježíšem a jeho slibem 
adresovaným každému člověku: „Já jsem 
s vámi po všechny dny až do konce světa.“ 
(Mt 28,20).

 PÁ 19:00 
   jazyková třída 2

Examen

Slovo examen pochází z latinského slova, 
které znamená jak zkoumání, tak akt vážení 
nebo posuzování něčeho. Jedná se o tradiční 
jezuitskou modlitbu, která může pomoci při 
hledání Pána v našem životě. Tato modlitba 
se skládá z pěti jednoduchých kroků uvádě-
jících duši člověka do aktivního a hledajícího 
postoje. Examen je způsob, jak si v Boží 
přítomnosti projít svůj den, čas vyhrazený 
k vděčnému zamyšlení nad tím, kde je Bůh 
v našem každodenním životě.

 PÁ 19:00 
   učebna 3

Modlitba párů

„Bůh dává zázraky těm, kdo věří, odvahu 
těm, kdo důvěřují, naději těm, kdo sní, lásku 
těm, kdo přijímají, a odpuštění těm, kdo 
žádají.“ Ať už teď ve svém vztahu prožíváte 
cokoli, zveme vás k času s Bohem, který 
vztahy už stvořil a umí milovat ze všech 
nejlíp. Někdy je pro vzájemnou lásku nejuži-
tečnější se zastavit a předložit vše jemu. On 
už ví, co přesně potřebujeme. Jsme Maruška 
a Pat, touto dobou měsíc manželé a rádi vás 
společnou modlitbou provedeme.

 PÁ 19:00 
   učebna 2

Taizé

Vynikající způsob, jak se setkat s Pánem, 
představuje modlitba se svým vrcholem – 
zpěvem, který přetrvává v tichu srdce, když 
se ocitáme sami. Zpěvy z Taizé jsou formou 
modlitby, jejíž jednoduchost má umožnit 
všem lidem zapojit se do společné modlitby 
a vnímat Boží tajemství. Jedná se o mod-
litbu meditativní, takže sbor, který podpoří 
její kvalitu a krásu, zastává pomocnou roli 
a splývá se zástupem obráceným ke kříži.

 PÁ 19:00 
   Slovanský sál



Noemiracles

Noemiracles je kapela z Třinecka, která 
se zaměřuje na vlastní autorskou tvorbu 
v češtině. Kapela funguje už od roku 2012 
a za tu dobu odehrála již desítky koncertu po 
celém Česku, Slovensku a Polsku. Na svém 
kontě mají vydaných několik alb a singlů, 
k nejnovějším patří skladba „Já vím“. Žánrově 
můžeme kapelu zařadit k alternative-pop. 
V čele kapely stojí zpěvačka Noemi Macura, 
která je držitelkou mnoha mezinárodních pě-
veckých ocenění. Mezi největší hity skupiny 
patří písně „Dokořán“ či „Být blízko“.

 SO 20:30 
   Turistické centrum

CM Džbánek

Cimbálová muzika Džbánek je skupina sedmi fajn lidí, s kterými si užijete večer plný veselí a zá-
bavy. Muzika jako taková existuje již přes 10 let, ale postupem času se formovala, až do nynější 
podoby, nebo alespoň její části. Naše vystoupení a různé hraní jsou nejen hudební událostí, ale 
také příležitostí k setkání lidí ze všech koutů České republiky, jelikož hrajeme jak v Brně, tak 
i v jiných městech ČR. Ve spolupráci s folklorním souborem jsme se nejednou dostali na Sloven-
sko, ale zavítali jsme i do Polska a naší zatím největší výhrou je malé tour po Itálii, a to v Boloni, 
Miláně, Janově apod. Můžete nás potkávat na různých vystoupeních, svatbách, oslavách či ak-
cích jako je tato. Cimbálová muzika Džbánek je živým důkazem toho, že hudba má sílu spojovat 
a inspirovat.

 ČT 22:00, SO 22:15 
   čajovna

Smyčcové kvarteto  
Novoměstské filharmonie
Čtveřice mladých talentovaných muzikantů 
nám sobotní večer zpříjemní známými popo-
vými a muzikálovými hity v aranžmá pro dvě 
housle, jednu violu a jedno violoncello. Těšit 
se můžete na Bohemian Rhapsody, písně 
Eltona Johna nebo George Harrisona. Kvar-
teto bude účinkovat ve složení Viktor Tomek 
(housle), Ondřej Martinek (housle), Veronika 
Ročková (viola) a Jakub Ponka (violoncello). 
Přijďte si užít večer ve společnosti romantic-
kých melodií.

 SO 20:30 
   Slovanský sál

Koncerty

17



18

Uvaž si květinu
Michaela Vahalíková

V roce 2021 jsem si splnila sen mít na své 
svatbě květiny z vlastní zahrádky. Co začalo 
jako pár záhonů se během tří let proměnilo 
v květinovou farmu, na které pěstuji květiny 
do kytic na zakázku i pro další nevěsty. Na 
workshopu si sami uvážete jarní kytici z lo-
kálních květin a zároveň se můžete dozvědět 
více o tom, co všechno obnáší mít doma kvě-
tinovou farmu – od výběru a péče o rostliny 
po sklizeň a aranžování.

 PÁ 10:00–11:30 
   učebna 1

Jak napsat píseň
Pavel Helan

Kde se bere inspirace? Vzniká píseň sama od 
sebe nebo je nutné nad ní sedět? Proč mladí 
poslouchají rap? Vyzkoušejte si napsat píseň 
s Pavlem Helanem.

 PÁ 10:00–11:30 
   učebna 3

Na pokec v čajovně

Přijeli jste na Velehrad sami a chtěli byste se 
s někým seznámit? Nebo tu máte partu, ale 
chcete rozšířit své kontakty a poznat někoho 
nového? Rádi byste si popovídali s dalšími 
lidmi v klidu a v přátelském prostředí naší 
čajovny? Neváhejte přijít Na pokec s kartič-
kami Pokec. 

 PÁ 10:00–11:30 
 SO 14:00–15:30 

   čajovna

Sporty

Stalo se již tradicí, že součástí Studentského 
Velehradu je pestrá nabídka sportů. I letos 
se můžeš těšit třeba na volejbal, freesbee, 
fotbal a takové ty klasiky, u kterých můžeš 
vypnout a pořádně si zasportovat.

 PÁ 10:00 – 11:30 
 PÁ 14:00 – 15:30 
 SO 10:00 – 11:30 
 SO 14:00 – 15:30

   hřiště (v případě 
nepřízně počasí nebudou)

Registrace na workshopy probíhá přes naši mobilní aplikaci. 
Pokud aplikaci nemáš k dispozici, obrať se na svého kamaráda 
nebo navštiv recepci.

Workshopy



19

Uvedení do rozjímání 
a kontemplace
Jan Regner

Zmínky o vnitřní modlitbě jsou součástí prak-
ticky každé příručky křesťanské spirituality. 
Často však chybí praktické návody a cvičení. 
V rámci tohoto workshopu si některé techni-
ky vyzkoušíme.

 PÁ 10:00 – 11:30 
   učebna 2

 SO 14:00–15:30 
   učebna 1

Tradiční příprava čaje a jeho 
degustace
Benjamín Peraus

Chcete na vlastní kůži zažít tradiční pří-
pravu čaje? Zjistit, co se k tomu používá? 
Dozvědět se něco o různých typech čajů? 
Degustovat? Povídat si s přáteli nebo poznat 
přátele nové? Neváhejte se přihlásit na náš 
workshop, který bude probíhat jak jinak než 
v čajovně.

 PÁ 14:00–15:30 
   čajovna

Odvrácená strana pornografie
NePornu

Říká se, že v dnešní době všichni sledují 
porno. Podle statistik ho sleduje alespoň 
jednou měsíčně přibližně 90 % mladých 
lidí. Dokonce mnozí odborníci doporučují 
porno pro obohacení sexuálního života nebo 
pro uvolnění stresu v práci. Obecně panuje 
názor, že sledování pornografie je neškodné, 
nebo dokonce prospěšné. Ale je tomu oprav-
du tak? Jakým způsobem nás pornografie 
ovlivňuje? Jaké má sledování dopady na nás 
samotné a na celou společnost? Existuje 
nějaká pomoc, pokud má člověk s pornem 
problém?

 PÁ 10:00–11:30 
   učebna 4

Liturgická hudba 101
Josef Kvapilík

Už jsi někdy přemýšlel, jestli se nějaká hudba 
k liturgii hodí či nehodí? Existují objektivní 
kritéria pro určení takové vhodnosti, nebo 
je to věc čistě subjektivního vkusu? A co 
k tomu říká Církev? Pokud Tě takové otázky 
zajímají, přijď na workshop o liturgické hud-
bě, kde o diskuzi nebude nouze.

 PÁ 14:00–15:30 
   učebna 1



20

Turnaj v ping-pongu

Chcete před večerním hokejem zažít trochu 
adrenalinu? Neváhejte se přihlásit na turnaj 
v ping-pongu. 

 PÁ 14:00–15:30 
   chodba před  
     tělocvičnou na SGV

Základy českého 
znakového jazyka
Eliška Hartmanová

Chtěli byste se dozvědět něco o neslyšících 
a naučit se pár znaků z českého znakového 
jazyka? Pak je tento workshop pro vás jako 
dělaný!

 SO 10:00–11:30 
   učebna 1

Folklorní tanec

Přijďte se naučit některý z místních lidových 
či folklorních tanců. Budeme se snažit vám 
předat naše zkušenosti a poznatky z fol-
klorního prostředí. Těšíme se, že si následně 
všichni spolu zatančíme u cimbálovky. Přijďte 
ideálně v páru (holka+kluk, holka+holka). 
Budeme v tělocvičně, pokud nemáte sálovou 
obuv, bude se tančit v ponožkách.

 PÁ 14:00–15:30 
   tělocvična na ZŠ

Mary’s Meals

Věděl jsi, že pomáhat se dá tím, co Tě baví? 
Zažij Risky Meal, přijď na dobrou pizzu a se-
znam se formou hry s charitativní organizací 
Mary’s Meals, která poskytuje školní stravo-
vání dětem žijícím v nejchudších komunitách 
světa. Okus, jak chutná vzdělání v některých 
zemích, kde tato organizace pomáhá.

 PÁ 14:00–15:30 
   učebna 2

Co skrývá bazilika

Zajímá Tě architektura a historie? Přemýšlel 
jsi někdy nad tím, co se skrývá pod bazili-
kou? Chtěl by ses něco dozvědět o historii 
tohoto poutního místa? A je možné, že 
zde opravdu byli Cyril a Metoděj? I na tyto 
otázky můžeš nalézt odpovědi během tohoto 
workshopu.

 PÁ 14:00–15:30 
 SO 14:00–15:30 

   vchod do baziliky



21

Vyrob si svoje barefoot sandály
Martin Koudelka

Pomocí paracordu a obuvnické plotny 
zhotovíme jednoduché, funkční a nápadité 
barefoot sandály.

 SO 10:00–11:30 
   učebna 2

 NE 9:30–11:00 
   učebna 1

Dobrovolníkem v České 
maltézské mládeži
Workshop představí činnost spolku Česká 
maltézská mládež, z. s., který funguje pod 
záštitou Českého velkopřevorství Maltézské-
ho řádu. Hlavním posláním České maltézské 
mládeže je pořádání volnočasových aktivit 
pro mladé handicapované. Kromě dalšího 
proběhne i ukázka základů v oboru ošetřo-
vatelství a péče o handicapované s možností 
osobního zapojení posluchačů.

 SO 10:00–11:30 
   učebna 8

Poutnictví 101: vybav se na pouť
Linda Kubova

Praktická příprava na poutnictví ať už na Ve-
lehrad či do Santiaga. Víš jak si zabalit batoh, 
aby tě nebolela záda? Co mít v lékárničce 
a jak ji použít na ošetření puchýřů? Uvařit si 
a přespat kdekoli?

 SO 10:00–11:30 
   učebna 3

Fínka v Tanzánii
Josefína Vrbová

Povídání o dobrodružném roce, který jsem 
jako salesiánská misijní dobrovolnice strávila 
na střední internátní škole v Tanzánii.

 SO 10:00–11:30 
   Zimní sál

ProjektON starter pack 
vedoucího společenství
Ve workshopu se zaměříme na to, jak založit 
farní společenství, aby stálo na pevných 
základech. Popřemýšlíme o roli vedoucího 
spolča, základních pilířích fungování a prv-
ních krůčcích na cestě za dobrodružstvím 
společného prohlubování našeho vztahu 
s Bohem.

 SO 10:00–11:30 
   učebna 4



22

ProjektON: 
Upgrade společenství
Rostislav Šerý

Lze ještě naše farní spolčo po pár letech po-
sunout do něčeho nového? Proč naše farní 
skupinky a spolča tak často končí po pár le-
tech a co s tím? Kde je naše prvotní nadšení 
a ochota? Pojďme se společně zamyslet nad 
těmito i dalšími otázkami ohledně fungování 
našich farních společenství. Společně popře-
mýšlíme, jak provést jejich upgrade, aby byly 
i po letech místem živé zkušenosti s Bohem 
a stále přinášely hojné ovoce Ducha svatého.

 SO 14:00–15:30 
   učebna 2

Fyzio tipy 
aneb jak se ve zkouškovém 
necítit na sedmdesát
Hana Frelichová
Ve workshopu společně probereme, jak by 
měl vypadat ideální sed. Zboříme několik 
mýtů, které kolují ohledně “správného” 
držení těla a pohybu. Zaměříme se na to, 
proč je důležité se během dne hýbat a že do 
cvičení nemusíme nutně každý den investo-
vat spoustu času a peněz. V neposlední řadě 
také vyzkoušíme několik snadných cviků, 
které pomůžou rozhýbat celé tělo.

 SO 14:00–15:30 
   učebna 3

Majda v Zambii
Magdalena Kroupová

Povídání o dobrovolné službě v krásné, ale 
velice chudé Zambijské vesnici Lufubu. Díky 
salesiánům Dona Boska jsem měla možnost 
strávit jeden rok svého života v Africe, kde 
jsem pomáhala v oratoři, učila počítače nebo 
zakládala školku. Přijďte se nejen zeptat na 
to, co vás o dobrovolnictví v Africe vždycky 
zajímalo, ale také si zatancovat pravý africký 
tanec.

 SO 14:00–15:30 
   Zimní sál

Turnaj ve stolním fotbálku

Máš rád fotbal, ale nechceš běhat? Najdi si 
dvojici nebo se klidně přihlaš sám a přijď si 
zahrát match ve stolním fotbálku.

 SO 14:00–15:30 
   sraz na hlavní recepci



23

Vítejte ve skriptoriu
Psaní gotickou minuskulou

Michaela Paletová

Na workshopu si účastníci vyzkouší psát 
písmem gotická minuskula. Dostanou vlastní 
kaligrafické pero spolu s šablonou a budou si 
moci opsat tímto písmem úryvek z Písma.

 NE 09:30–11:00 
   učebna 4

První psychická pomoc
Magdaléna Šímová

Na tomto workshopu se společně podí-
váme na to, jak být druhým oporou, když 
prožívají něco těžkého, jak se jim přiblížit, 
co říkat a neříkat, jak reagovat na jejich 
emoce. Zároveň se budeme zabývat tím, 
jak pracovat sami se sebou, když nám není 
dobře. Budeme hledat odpovědi na otázky, 
jak se postarat o druhého i o sebe ve chvílích 
zátěže, krize nebo stresu.

 NE 09:30–11:00 
   učebna 3

Workshop chval – aneb 
Jak začít s chválou?
Monika Štefková

Workshop je zaměřen na vedení modlitby 
chval a je určen pro všechny, kteří by měli 
zájem s touto službou začít ve své farnosti 
nebo společenství. Společně se budeme vě-
novat tomu, co vlastně chvála je, jak chválit 
Pána, jak tvořit chválové písně nebo jak se 
modlit.

 NE 09:30–11:00 
   učebna 2Bez filtru

Ondřej Havlíček

Podcast Bez filtru už druhým rokem funguje 
na české katolické scéně. Autoři se nevyhý-
bají žádným tématům a nebojí se ptát. Jaké 
to je dělat katolický podcast, který je docela 
nekonvenční? Existují pro ně nepřekročitelné 
hranice? Co na jejich práci říkají muži církve? 
Nejen o tom budeme hovořit s autory pod-
castu Bez filtru, který navazuje na někdejší 
pořad Na dřeň na rádiu Proglas.

 NE 09:30–11:00 
   učebna 8

Úklid po SV

Pomozte nám uklidit po Studentském Velehradě aneb „Očisť mě yzopem a budu čistý, umyj mě, 
budu bělejší nad sníh.“ (Žalm 51, 9). Můžete se chvíli zdržet a pomoct nám úvést Velehrad do 
původního stavu? Čím více nás bude, tím lépe, protože „Lépe dvěma než jednomu, mají dobrou 
mzdu ze svého pachtění. Upadne-li jeden, druhý jej zvedne. Běda samotnému, který upadne; pak 
nemá nikoho, kdo by ho zvedl.“ (Kazatel 4, 9–10).

 NE 13:00



24

Charismata: milosti Ducha svatého
P. Bogdan Stępień OSPPE

„Charismata, ať mimořádná, nebo prostá a skromná, jsou milosti Ducha svatého, které přímo 
nebo nepřímo slouží užitku církve a jsou zaměřeny k jejímu budování, aby prospívaly lidem 
a potřebám světa. Charismata má s vděčností přijímat nejen ten, kdo je dostává, nýbrž všichni 
členové církve…“ Tak o charismatech pojednává Katechismus katolické církve. Co si pod tímto 
trochu abstraktním pojmem ale konkrétně představit? Mohu i já sám být obdařen nějakým cha-
rismatem? Tématem nás provede otec Bogdan a společně se zamyslíme nad tím, jak můžeme 
rozpoznat a žít s našimi jedinečnými dary pro dobro církve a světa.

Na čí straně stojím
Jaroslava Krutilková

Jaroslava vyrůstala v pohanském prostředí. Ačkoli k víře byla přivedena již v dětství prostřednic-
tvím vzdálené příbuzné, udržet si počáteční víru v rodině, která byla navíc dramaticky zkoušená 
ateistickým režimem, bylo nemožné. Zaseté semínko nadpřirozeného života však stále podvědo-
mě pomaličku v srdci klíčilo až do té doby, kdy si ji sám Pán Ježíš znovu vyhledal. Než ale přijala 
křest v katolické církvi, hledala pravdu skoro všude a poznala nejednu esoterickou praktiku. 
A o tom všem bude pojednávat její svědectví.

Otec Bogdan Stępień, OSPPE pochází z Polska, teologii vystudoval 
v Krakově. V České republice působí od roku 1996. Je řeholníkem 
řádu paulínů, jejichž klášter se nachází ve farnosti v Ostravě-Přívoze 
a od roku 2017 i v Plzni, kde otec Bogdan působí v současnosti. Od 
roku 2009 vykonával funkci exorcisty v Ostravsko-opavské diecézi.

Jaroslava Krutilková je konvertitka. Narodila se v Praze v období 
totalitního režimu do rodiny víru nepraktikující. Měla však to štěstí, 
že ji jako malou holku vždy na prázdninách brávala jedna vzdáleně 
příbuzná teta v neděli do kostela. Právě tam se začaly skládat první 
střípky budoucí ucelené mozaiky víry.

 PÁ 10:00–11:30 
   Slovanský sál

 PÁ 10:00–11:30 
   Kaple Stojanov

Přednášky



25

Právo na dítě? 
Etické a právní souvislosti náhradního mateřství
Mgr. Jan Gregor

Náhradní (nebo také surogátní) mateřství je technika, ke které se v poslední době uchylují někte-
ré páry, které nemohou počít přirozeným způsobem. Dítě odnosí ve své děloze náhradní matka, 
která jej po narození odevzdá jeho genetickým „rodičům“, typicky za peníze a na základě smlou-
vy. Tento způsob ale vyvolává řadu morálních dilemat. Papež František dokonce vyzval k celo-
světovému zákazu náhradního mateřství. Je totiž etické, aby dítě po 9 měsících opustilo ženu, se 
kterou bylo do té doby nerozlučně spjato? Nejedná se vlastně o obchod s lidmi? A co když matka 
dítě odmítne odevzdat? V přednášce se zaměříme na problematické aspekty surogátního mateř-
ství z právního a etického hlediska, a související společenský kontext nejen v České republice.

Jan Gregor je vystudovaný právník a advokát, který se věnuje 
legislativním a etickým aspektům rodinné politiky v České republi-
ce. Jako jeden ze dvou Čechů byl přítomen u podpisu  mezinárodní 
výzvy k zákazu náhradního mateřství, kterou podepsali odborníci 
ze 75 zemí světa minulý rok v marocké Casablance. V minulosti byl 
rovněž předsedou Mladých křesťanských demokratů nebo poradcem 
náměstka ministra spravedlnosti. V rámci spolku Aliance pro rodinu 
také organizuje osvětové akce na podporu manželství a rodiny, např. 
ceny vděčnosti Omnia vincit amor pro manželské páry za svědectví 
o hodnotě stabilních rodinných vztahů.

 PÁ 10:00–11:30 
   Zimní sál

Byl jsem na Ukrajině
Štěpán Adam

Jak vypadá humanitární pomoc ve válečných konfliktech současného světa? Co motivuje člově-
ka, aby se rozhodl jet pomáhat na Ukrajinu? V rámci své přednášky se s námi Štěpán podělí o to, 
jak se dostal na Ukrajinu a co jej k tomuto odvážnému rozhodnutí inspirovalo. Přiblíží nám zážitky, 
osobní zkušenosti a dojmy ze svého působení v oblastech postižených konfliktem. Můžete se 
těšit na nevšední a inspirativní svědectví zakončené živou debatou s možností položit dotazy.

Štěpán Adam je student, který se na začátku roku 2022 rozhodl, že 
přiloží ruku k dílu a aktivně se zapojí do pomoci lidem zasaženým 
válkou. Věnuje se převážně humanitární pomoci, působil mimo jiné ve 
frontových oblastech na Ukrajině.

 PÁ 14:00–15:30 
   Zimní sál



26

Panelová diskuze: Zneužívání v církvi
Mons. Zdenek Wasserbauer, CSILic. Monika Klimentová, JUDr. Jakub Kříž Ph. D.

Sexuální zneužívání je bolestivým a těžkým tématem v životě katolické církve. Oběti jsou pozna-
menány často na celý život, odchází zlomené a s palčivým pocitem ztráty víry v dobré úmysly 
kněží a dalších duchovních osob. Jak církev aktuálně k této problematice přistupuje? Jaká pre-
ventivní opatření jsou zavedená? A jsou dostatečná? Jaký je mediální obraz církve v souvislosti 
s tématem zneužívání? Na tyto a další otázky budeme hledat odpovědi v panelové diskusi. Bude-
me se věnovat právním, preventivním, mediálním i psychologickým aspektům tohoto bolestivého 
aspektu života církve v České republice.

Monika Klimentová vystudovala komunikaci na Papežské univerzitě 
Svatého kříže v Římě. V současnosti pracuje jako vedoucí tiskového 
střediska České biskupské konference, na podzim 2023 byla nomino-
vána do hlavního komunikačního týmu světové synody v Římě. V rám-
ci české katolické církve se tématu zneužívání dlouhodobě věnuje, 
absolvovala řadu odborných školení a seminářů, také spolupracovala 
na vytvoření společného kontaktního místa pro oběti zneužívání 
a provádí školení k prevenci a pomoci obětem.

Jakub Kříž je právník a advokát specializující se na problematiku vzta-
hu církve a státu, přirozené právo či náboženskou svobodu. Působí 
také jako vysokoškolský pedagog na Právnické fakultě Univerzity 
Karlovy a Katolické teologické fakultě téže univerzity. V roce 2019 
u Ústavního soudu úspěšně zastupoval skupinu senátorů napříč 
politickým spektrem v rámci stížnosti na zdanění církevních restitucí. 
Téma zneužívání v církvi dlouhodobě sleduje, vystoupil k němu v mé-
diích či na odborných konferencích.

Zdenek Wasserbauer je pomocný biskup pražský a generální vikář 
pražské arcidiecéze. V minulosti působil jako spirituál pražského 
semináře, farář ve farnosti Nejsvětějšího Srdce Páně na pražských 
Vinohradech nebo čestný kanovník staroboleslavské kapituly. Kromě 
inženýrského titulu před nástupem do semináře získal rodák z Nové-
ho Města na Moravě také doktorát v oboru spirituální teologie. Tématu 
zneužívání v církvi se dlouhodobě věnuje, setkal se vícekrát s oběťmi, 
vystoupil na řadě konferencí a i v rámci České biskupské konference 
má prevenci zneužívání a pomoc obětem na starost.

 PÁ 14:00–15:30 
   Slovanský sál



27

Úvod do kontemplativní modlitby
P. Àngel Miquel Aymar

Papež František nás vyzval, abychom se na jubileum 2025 připravovali celý rok modlitbou. Kate-
chismus nás učí, že „modlitba je životem nového srdce. Musí nás oživovat v každé chvíli. My ale 
zapomínáme na toho, kdo je náš Život a naše Všechno“. Cílem přednášky bude prohloubit naše 
srdce ve vztahu k modlitbě a ukázat, co nás učí Ježíš a čeho dosáhli svatí ve svých životech, 
abychom byli stále v přítomnosti Boha, našeho Otce.

Àngel Miquel Aymar je knězem osobní prelatury Opus Dei. Pochází 
z katalánské rodiny a narodil se v Mexiku stejně jako všichni jeho čtyři 
sourozenci. V roce 2004 se přestěhoval z Barcelony do Bratislavy, 
kde vystudoval marketingovou komunikaci a pomáhal začít apoštol-
ské dílo Opus Dei na Slovensku. V roce 2018 byl v Římě vysvěcen na 
kněze. V roce 2020 obhájil v Římě na Papežské Univerzitě Svatého 
Kříže disertační práci o modlitbě. Od roku 2022 působí v Praze, kde 
se v současné době věnuje pastorační službě především mezi mladý-
mi lidmi.

 PÁ 14:00–15:30 
   Velká kaple SGV

Studium, nebo děti? Nebo s Boží pomocí obojí?
Manželé Zechovští

Vztahy, manželství, rodina. Všechno je to tak těžké. Správný postup je jasný – získat diplom, 
vybudovat kariéru, užít si cestování po světě, zajistit bydlení, zasadit strom… Nebo to jde i jinak? 
Mladí manželé Jakub a Kristýna Zechovští jsou svoji již téměř 10 let a vychovávají 4 děti. Přitom 
se brali na vysoké škole, kdy Jakub studoval práva a Kristýna zubní lékařství. Když Kristýna pro-
movala, čekala třetí dítě. A všechno to s Boží pomocí zvládli! Ve svém svědectví se podělí o svůj 
příběh a nabídnou několik tipů, jak jako křesťané žít partnerství a manželství v dnešní době.

Jakub (31) vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze 
a působí jako advokát v Rakovníku. Kristýna (31) vystudovala obor 
zubní lékařství na První lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 
V létě oslaví desetileté výročí uzavření manželství. Mají čtyři děti 
ve věku 1–8 let. Žijí v Rakovníku, kde se účastní života farnosti, 
spolupracují na kurzech pro rodiče a manžele a přednášejí v rámci 
předmanželských příprav. Jakub je katolíkem od kolébky, Kristýna je 
konvertitka.

 PÁ 14:00–15:30 
   Kaple Stojanov



28

Proměňující pozornost
P. Štěpán Smolen

Stáváme se tím, na co se díváme. Hledím-li na Krista, budu přetvářen k jeho podobě. Jakými 
poruchami pozornosti může trpět naše srdce, takže si Pána nevšímá? A jaké jsou na tyto poruchy 
léky?

Štěpán Smolen je český katolický kněz, spisovatel a překladatel 
původem z Českého Krumlova. Na Univerzitě Karlově vystudoval filo-
zofii, religionistiku a teologii. Později vstoupil do kněžského semináře, 
vystudoval Katolickou teologickou fakultu a v roce 2015 přijal kněž-
ské svěcení. Nyní působí v litoměřické diecézi, ve farnosti Jablonec 
nad Nisou. Mezi jeho nejznámější knihy patří Buď kde jsi, Cesta na 
Západ či Pominuté chvály.

 SO 10:00–11:30 
   Velká kaple SGV

Diplomatem ve službě papeže
J.E. arcibiskup Jude Thaddeus Okolo KC*HS

Jaký je život vatikánského diplomata? Čím musí člověk projít, než se stane apoštolským nun-
ciem? A jak může Svatý otec využít diplomatický aparát k evangelizaci v různých zemích? 
Tyto a další otázky nám zodpoví moderovaná beseda s Jeho Excelencí Jude T. Okolem, který 
v současné době zastupuje Vatikán v České republice v roli apoštolského nuncia. Otec arcibiskup 
Okolo se s námi podělí o zkušenosti ze svého života, různé aspekty církevní diplomacie a také 
přiblíží význam evangelizace v dnešním životě církve. Beseda bude v angličtině.

Arcibiskup Jude Thaddeus Okolo je od května 2022 apoštolským 
nunciem, tedy diplomatickým zástupcem Svatého stolce v České 
republice. Původně pochází z Nigerie, kde byl v roce 1983 vysvěcen 
na kněze. Poté byl přidělen k římské kurii, kde v letech 1984–1986 
pracoval v oblasti dialogu s křesťanskými sektami. Následně absol-
voval postgraduální studium v Římě, získal doktorát z kanonického 
práva a rovněž i diplom z diplomatických studií. Do diplomatických 
služeb Svatého stolce vstoupil v roce 1990. Arcibiskup Okolo má 
diplomatické zkušenosti ze Středoafrické republiky, Čadu, Dominikán-
ské republiky, Portorika, Srí Lanky, Haiti, ČR, Švýcarska a Austrálie. 
Do České republiky se přesunul z Irska, kde působil jako apoštolský 
nuncius od roku 2017.

 SO 10:00–11:30 
   Kaple Stojanov



29

Kam mě Bůh volá? Panel o povolání
Leona Jordánová, br. Josef Kvapilík, sr. Markéta Alžběta Vašků

Sejde se mladá slečna, mladý jáhen a mladá řádová sestra… To není začátek vtipu o mladeži, ale 
začátek krásné panelové debaty o důležitých otázkách každého člověka. K čemu nás Bůh v životě 
volá? A jak to poznat? To jsou jedna z nejdůležitějších rozhodnutí našeho života. Často jim ale ne-
věnujeme dost pozornosti. Možná jsme příliš zahlceni každodenním spěchem a starostmi ve studiu 
či práci. Nebo se bojíme, co bychom se mohli dozvědět. Přitom jedině Bůh a jeho plán je cestou 
k pravému štěstí. A je jedno, jestli člověk směřuje k manželství, kněžství nebo třeba zasvěcenému 
životu. V panelu budeme probírat, jak Bůh k člověku promlouvá, co od nás čeká a jak přemýšlet 
o volbě životního povolání.

Leona Jordánová je ilustrátorka a autorka se zaměřením na křes-
ťanskou tematiku. Absolvovala rok v evangelizační škole Jeunesse 
Lumière ve Francii, odkud si kromě pevnější víry přivezla také touhu 
přinést do křesťanské literatury a ilustrace něco nového. Přinášet li-
dem Boha trochu jiným způsobem. Ukazovat, že i v oblasti umění Bůh 
koná velké věci a je to krásný způsob evangelizace. Kromě ilustrace 
a psaní se věnuje i dalším tvůrčím koníčkům, miluje jazyky, cestování 
a přírodu, ve které nejvíc nachází Boha.

S. Markéta (Alžběta) Vašků je rodačka ze Vsetína. Podle vlastních slov 
si ji Pán táhl k sobě už od malička. Otázky ohledně povolání k zasvě-
cenému životu se v ní začaly probouzet během dospívání, kdy začala 
pravidelně jezdit na duchovní obnovy ke kroměřížským sestrám sv. 
Kříže. Během objevování této cesty stihla vystudovat historii a filosofii 
na Univerzitě Palackého v Olomouci, externě pracovala jako redak-
torka v Radiu Proglas či v časopise IN!. V únoru tohoto roku složila 
první sliby u sester sv. Kříže v Kroměříži. V současnosti je součástí 
komunity v Praze na Vyšehradě a pracuje jako asistentka pedagoga 
v Jedličkově ústavu.

Br. Josef Kvapilík je čerstvě vysvěcený jáhen olomoucké arcidiecéze, 
v současné době působící na Arcidiecézním centru života mládeže 
v Rajnochovicích. Do kněžského semináře nastoupil po absolvování 
Arcibiskupského gymnázia v Kroměříži, kde se věnoval především 
matematice, fyzice a studentskému parlamentu. Pět let formace strá-
vil v Olomouci, jeden rok v Římě, dvakrát ministroval Svatému otci. 
Má rád hudbu, knihy a lidi. Ale nejvíc ho naplňuje bavit se s Bohem 
o lidech nebo s lidmi o Bohu. Pokud nic nevyvede a dožije se toho, 
v červnu 2024 bude vysvěcený na kněze.

 SO 10:00–11:30 
   Slovanský sál



30

Moderní technika jako nástroj debilizace
Jaroslav Maxmilián Kašparů

Jsou vynálezy současné doby nebezpečné nebo debilizující? Ano i ne. Nezáleží v čem spočívá 
jejich dokonalost, ale v ruce toho, kdo je ovládá. Jeden americký biskup řekl, že atomová zbraň 
v ruce svatého Františka není tak nebezpečná jako kapesní nůž v ruce darebáka.

Žít v současném světě a nezbláznit se
Jaroslav Maxmilián Kašparů

G.K. Chesterton říká, že blázen není ten, kdo ztratil rozum, ale ten, kdo ztratil všechno a zbyl mu 
jenom rozum. Osobně rozlišuji dva druhy bláznovství. Pokud mi řekne chlapec, že se zbláznil do 
nějakého děvčete, tak to neléčím. Pokud mi řekne, že se z toho děvčete zbláznil, je to na okamži-
tou hospitalizaci.

Max Kašparů je rodilý Žirovničan, kněz, soudní psychiatr, spisovatel, 
esperantista a divadelní ochotník. Vystudoval postupně stomatologii 
na LF UK v Praze, všeobecné lékařství v Bratislavě, pedagogiku a eti-
ku v Českých Budějovicích, teologii na Spišské Kapitule a pedagogiku 
v Prešově. Působí jako birituální kněz, forenzní psychiatr a vyso-
koškolský učitel. Je autorem sedmatřiceti publikací, některé byly 
přeloženy do polštiny, italštiny, francouzštiny, slovenštiny, litevštiny 
a esperanta.

 SO 10:00–11:30 
   Turistické centrum

 SO 14:00–15:30 
   Turistické centrum

K čemu máme svátosti?
P. ThDr. Jan Houkal Th. D.

Svátosti jako – jedinečný, ale ne jediný, tajemný, a přesto skutečný – způsob Kristova přicházení 
k nám a působení v našich životech.                                                  

Jan Houkal vystudoval teologii na římské papežské univerzitě Grego-
riana, vyučuje na KTF UK a na Arcibiskupském gymnáziu v Praze a je 
farářem ve farnosti Nejsvětějšího Srdce Páně na pražských Vinohra-
dech. Vydal mimo jiné knihy Co se děje v kostele, První svaté přijímání 
a Biřmování.

 SO 14:00–15:30 
   Kaple Stojanov



31

Vzhůru srdce: jak prožít mši svatou
P. PhDr. Radek Tichý, Ph.D. et S.L.D.

Zajímá tě, co znamenají jednotlivé části mše svaté? Máš někdy pocit, že některým úkonům zcela 
nerozumíš a nedaří se ti pak mši svatou prožít tak, jak bys chtěl? V rámci přednášky projdeme 
hlavní části mše svaté a vysvětlíme si nejen jejich hloubku, ale ukážeme i praktické způsoby, jak 
je prožít plněji a vědoměji. Nebude chybět prostor pro dotazy, diskusi a společné hledání.

Radek Tichý je konvertita, pokřtěn byl v 15 letech. Vystudoval so-
ciologii a teologii na Univerzitě Karlově, postgraduálně studoval na 
Papežském liturgickém institutu sv. Anselma v Římě, kde také vyko-
nával službu pomocného papežského ceremoniáře. Vyučuje liturgiku 
na KTF UK, rediguje webové stránky Liturgie.cz a v současné době je 
rektorem pražského kněžského semináře.

 SO 14:00–15:30 
   Velká kaple SGV

„Viděl jsem anděla“: Svědectví důvěrníka Matky Terezy
Mons. Dr. Leo Maasburg

Pro chudé jako anděl. Taková byla Matka Tereza, která se stala symbolem křesťanské lásky a sou-
citu na celém světě. V roce 2016 ji papež František svatořečil. Jaká byla v každodenním životě? 
Co ji motivovalo? Kde nacházela sílu pro svou náročnou službu? Otec Leo Maasburg byl po mno-
ho let jejím důvěrným společníkem, procestoval s ní celý svět a byl svědkem nesčetných zázraků. 
Ve svém svědectví bude hovořit o zkušenosti, kterou získal, když mohl Matku Terezu doprovázet 
a vidět její každodenní život. Přednáška bude v angličtině.

Mons. Dr. Leo-M. Maasburg se narodil v roce 1948 ve Štýrském Hrad-
ci. Studoval právo, politologii, teologii, misiologii a kanonické právo 
v Innsbrucku, Oxfordu a Římě. Na kněze byl vysvěcen v roce 1982 
v portugalské Fatimě. Několik let doprovázel Matku Terezu z Kalkaty 
na jejích mezinárodních cestách. V letech 1994–2000 založil spolu 
s italským podnikatelem Emanuele Ferrariem rozhlasovou stanici Ra-
dio Maria ve 30 zemích a na čtyřech kontinentech. V rámci beatifika-
ce Matky Terezy pracoval otec Leo v postulátorském týmu na přípravě 
blahořečení. V letech 2005–2016 byl Maasburg národním ředitelem 
Papežského misijního díla v Rakousku. Od svého odchodu do důcho-
du se věnuje především šíření a prohlubování spirituality svaté Matky 
Terezy formou přednášek a rekolekcí.

 SO 14:00–15:30 
   Slovanský sál



32

Jak mluvit o Bohu v dnešním světě
Leona Jordánová

Jak přirozeně evangelizovat v dnešním „moderním“ světě? Je možné i ve třetím tisíciletí plnit 
poslání Ježíšových učedníků? Jak být světlem pro naše spolužáky, kolegy, kamarády? Leona se 
ráda podělí nejen o své zkušenosti z evangelizační školy ve Francii. Přednáška proběhne formou 
moderovaného rozhovoru.

Naděje v utrpení
MUDr. Ilona Burdová

Má utrpení nějaký smysl? Jsme jen pěšáky na šachovnici, nebo můžeme svůj život aktivně ovliv-
nit? Může se v utrpení projevit Boží láska? Má nás Bůh opravdu rád, když dopouští tak hrozné 
věci? Dá se z utrpení i něco „vytěžit“? Co je konečným cílem našeho snažení? Nad těmito otáz-
kami se zamyslíme při přednášce MUDr. Ilony Burdové, lékařky v oboru psychiatrie a hospicové 
péče.

Leona Jordánová je ilustrátorka a autorka se zaměřením na křes-
ťanskou tematiku. Absolvovala rok v evangelizační škole Jeunesse 
Lumière ve Francii, odkud si kromě pevnější víry přivezla také touhu 
přinést do křesťanské literatury a ilustrace něco nového. Přinášet li-
dem Boha trochu jiným způsobem. Ukazovat, že i v oblasti umění Bůh 
koná velké věci a je to krásný způsob evangelizace. Kromě ilustrace 
a psaní se věnuje i dalším tvůrčím koníčkům, miluje jazyky, cestování 
a přírodu, ve které nejvíc nachází Boha.

MUDr. Ilona Burdová se narodila v roce 1970. Už od mladých let ji 
oslovovalo téma utrpení, bezmoci, beznaděje. I proto se rozhodla 
vystudovat lékařskou fakultu, aby mohla lidské trápení alespoň trochu 
zmírnit. Během studia konvertovala ke katolické víře, ve které našla 
nejen své osobní zakotvení, ale i mnoho inspirace pro svou práci, jak 
na psychiatrii, tak v hospici. O své zkušenosti se ráda podělí při před-
nášení či psaní. Je autorkou několika knih.

 NE 9.30–11.00 
   Kaple Stojanov

 NE 9.30–11.00 
   Slovanský sál



33

Na výšce do hloubky
Samuel Trizuljak

Jak kvůli období vysoké školy neprodloužit svůj čas v očistci, aneb Co mi nikdo neřekl, než jsem 
začal studovat na Cambridge, v Heidelbergu, v Oxfordu… a v Praze. 

Samuel studoval na špičkových zahraničních univerzitách a v rámci své přednášky se s námi 
podělí o zkušenosti, které během těchto let nabyl. Přiblíží, jak prožít výjimečný čas studia na 
vysoké škole duchovně, intelektuálně a společensky naplno. Jeho tipy ale budou užitečné i pro 
absolventy a všechny mladé lidi, kteří chtějí intenzivně využít nejlepší léta svého života.

Jako muže a ženu je stvořil
František Bartek

Proč nás Bůh stvořil jako muže a ženu? Co to vlastně znamená být mužem a ženou? Je mož-
né zredukovat naši sexuální identitu na pohlaví, společenskou roli nebo teologickou poučku? 
Společně se podíváme na to, jakou odpověď nám nabízí integrální vize lidské osoby představená 
v teologii těla Jana Pavla II.

Samuel Trizuljak studoval politické vědy a historii na univerzitách 
v Cambridge, Oxfordu a Heidelbergu. Svůj zájem o historii katolické-
ho myšlení dále rozvíjí jako doktorand Karlovy univerzity v Praze. Jako 
speechwriter pracoval pro několik slovenských politiků, naposledy pro 
ministra obrany Jaroslava Naďe. Jeho kniha Na výšce do hloubky: 33 
rad věřícím studentům v Bratislavě, Oxfordu i jinde vyšla v září 2021.

František Bartek je publicista a autor podcastu Eros, který se věnuje 
sexualitě a vztahům. Je absolventem Katolické univerzity v Ružom-
berku a Mezinárodního teologického institutu v rakouském Trumau se 
zaměřením na manželství a rodinu. Působil v neziskovém sektoru, ale 
i v Národní radě Slovenské republiky. Nyní pracuje v rámci Ordinariátu 
ozbrojených sil a ozbrojených sborů Slovenské republiky. S manžel-
kou žije v Bratislavě.

 NE 9.30–11.00 
   Zimní sál

 NE 9.30–11.00 
   Velká kaple SGV



34

Děkujeme našim sponzorům

Poznámky



Bazilika

In
te

rn
át

Stojanov

Zá
kla

dn
í

šk
ol

a

Turistické 

centrumHřiš
tě

SGV
Táborák

Kříž

Studovna, Klubovna

Rajský dvůr

Čajovna, 
Jazykové třídy 1-3,
Učebny 5-7

Tělocvična,
Klubovna/kuchyň

Jídelna

Učebny 1–4, 8

Klauzura

Recepce

Hřiště

Zimní sál, Malá kaple SGV

Slovanský sál, Velká kaple
Jazyková třída 6

Tělocvična základka

Kaple Stojanov



36
Účastnická brožura


	Program
	Témata dní
	Duchovní prostor
	Modlitební večer
	Koncerty
	Workshopy
	Přednášky

